
42 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 28 de abril de 2017

PORTARIA nº 88 /2017 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, designa as servidoras 
Janete Faccini Maciel (ID 1107445/02) e Carisiane Silveira Marques, (ID 1733184/01) para, sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão Sindicante visando apurar os fatos noticiados no 
expediente administrativo nº 01157-1900/17-3.

 Codigo: 1753776 
   

 P O R T A R I A  nº 87/2017

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições e conforme consta no expediente 
nº 003787-1900/16-1, INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR em desfavor da 
servidora Jacira Perdomo Cardoso (ID 1740040/01), por ter infringindo, em tese, os artigos 178, XX e 
XXV e  191, VII,  ambos da Lei Complementar nº 10.098/94.
 Em /    /2017

 Codigo: 1753777 
   
  
  PORTARIA Nº 003/2017  

  
A Coordenadora Regional de Educação da 19ª CRE,  no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no expediente administrativo 006603-1900/17-0, PRORROGA por mais 30 dias a sindicân-
cia instaurada através da Portaria nº 001/2017, publicada no Diário Ofi cial de 02/03/2017, de acordo 
com o artigo 201 da Lei Complementar nº 10.098/94.   

 Codigo: 1753869 
  

  PORTARIA nº 91/2017   
  

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no processo nº 002257-1900/16-0, designa as servidoras JANETE FACCINI MACIEL (ID 
1107445/02) e CARISIANE SILVEIRA MARQUES (ID 1733184/01) para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão Sindicante com a fi nalidade de apurar supostas responsabilidades quanto aos 
fatos apontados no expediente acima referido. 

  

 Codigo: 1753870 
  

  PORTARIA nº 92/2017   
  

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no processo nº 002256-1900/16-8, designa as servidoras JANETE FACCINI MACIEL (ID 
1107445/02) e CARISIANE SILVEIRA MARQUES (ID 1733184/01) para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão Sindicante com a fi nalidade de apurar supostas responsabilidades quanto aos 
fatos apontados no expediente acima referido.   

 Codigo: 1753871 
                                               
                                                 
  P O R T A R I A nº 90/2017      

  
O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições e conforme consta no expedien-
te nº 054886-1900/16-9, INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR em desfavor das 
servidoras CAMILA LIMA THOMAZ SILVA (ID 1846620/01), PATRICIA RIBEIRO DE OLIVEIRA (ID 
2497778/02) e ROSANE BEATRIZ SANTOS DA SILVEIRA (ID1274996/02), por ter infringido, em tese 
os artigos 120, I, II, IV, V, VII e XVI, da Lei nº 6672/74; artigos 177, II, III, IV, V, VII e XII, 178, I, IIII e XXV, 
da Lei Complementar nº 10.098/94.

 Codigo: 1753872 
    

  PORTARIA Nº 93/2017

Prorroga o prazo de validade do Concurso 
Público 01/2014, realizado para o provimento 
dos cargos de Agente Educacional I: 
Técnico em Nutrição; Agente Educacional II: 
Assistente Financeiro, Técnico em Informática, 
Administração Escolar, Interação com o 
Educando e Tradutor e Intérprete de Língua de 
Sinais – Libras.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo disposto no artigo 10º, do Decreto nº 53.429, de 10 de fevereiro de 2017, e tendo em 
vista o que consta no Expediente nº 17/1900-0024260-2, 

DETERMINA:

Art. 1º Fica prorrogado por mais dois anos o prazo de validade do Concurso 
Público 01/2014, realizado para o provimento dos cargos de Agente Educacional I: Técnico em 
Nutrição; Agente Educacional II: Assistente Financeiro, Técnico em Informática, Administração Escolar, 
Interação com o Educando e Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais – Libras, homologado pelo 
Edital nº 05/2015, de 30 de junho de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.    

 Codigo: 1753886 

     SÚMULAS   

                                                       
    SÚMULA DE CONCLUSÃO   

  
O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no ex-
pediente administrativo nº 010359-1900/17-4 e, conforme determina o artigo 203 da Lei nº 10.098/94, 
acolhe as  conclusões do relatório fi nal da sindicância instaurada pela Portaria 53, publicada no DOE 
de 15/03/2017, decidindo pelo arquivamento do expediente.
      Em      /     /2017.   

 Codigo: 1753778 
   

  
  ASSUNTO: SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 
08/2017. CE FLORINDA TUBINO SAMPAIO-PORTO ALEGRE/RS.  

  
  PROCESSO: nº 11674-1900/16-8 BIRD  
  PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, através do COLÉGIO ESTADUAL FLORINDA TUBINO 
SAMPAIO e a Empresa S TEIXEIRA CONSTRUTORA. 
  OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de recuperação das salas 16 e 17, nova 
rede de drenagem, no Colégio Estadual Florinda Tubino Sampaio, no munícipio de  Porto Alegre/ RS 
  PRAZO: o Prazo para conclusão do objeto é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento da auto-
rização  do serviço.
  VALOR: R$  67.000,00 (sessenta e sete mil reais) 
  FISCAL DE CONTRATO:  
 Titular: Claudio Luiz Araujo Gusmão  ID: 1788132/01 
 Suplente: Viviana Cardama Guedes  ID: 1551361/01 
  RECURSO FINANCEIRO:  
  UNIDADE ORÇAMENTARIA : 1901   ATIVIDADE PROJETO : 6344 
  NATUREZA DA DESPEZA : 3.3.90.39.3930   RECURSO: 0306  
  NÚMERO DO EMPENHO : 162838689   DATA DO EMPENHO : 27/04/2017 

  

 Codigo: 1753875 
  

  ASSUNTO: SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO Nº 01/2017- ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ERVINA CATARINA LOW-CAMPO NOVO/RS.  
  PROCESSO N°:   42933-1900/16-9  

  
  PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, através da Escola Estadual de Ensino Fundamental Ervina 
Catarina Low com a interveniência da 25ª Coordenadoria de Obras Públicas e a Empresa Casaclima 
Comércio e Serviços Ltda.
  OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de obra de substituição e pintura de esqua-
drias, pintura interna e externa e substituição de pisos e cerâmico da. 
 Escola Estadual de Ensino Fundamental Ervina Catarina Low, no Município de Campo Novo/RS.  
  PRAZO: O prazo para conclusão do objeto do contrato é de 30 (trinta) dias, a contar do ecebimento 
da autorização do serviço. 
  VALOR:  R$ 23.573,69 (vinte e três mil quinhentos e setenta e três reais e sessenta e nove centavos)  
  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 1901 
  ATIVIDADE/PROJETO : 6344 
  ELEMENTO : 3.3.90.39.3930 
  RECURSO : 0306 
  NOTA DE EMPENHO : 162838644 Data: 27/06/2016 
  FISCAIS DE CONTRATO :  
 Titular: Marcos Rogério Daronco  ID: 2350378/01 
 Suplente: Lucia Diettrich  ID: 2399776/01 

  

  

 Codigo: 1753876 
  

ASSUNTO: SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO Nº 01/2017. ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
MÉDIO SENADOR ALBERTO PASQUALINI-SANTO AUGUSTO/RS 

  
  PROCESSO n°:   42930-1900/16-0   
  PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, através da Escola Estadual de Ensino Médio Sanador 
Alberto Pasqualini - CIEP com a interveniência da 25ª Coordenadoria de Obras Públicas e a Empresa 
G Bonafé.
  OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de obra de  reforma geral, constando de 
cobertura, abas, pavimentação, esquadrias, instalação hidrossanitária, pintura e revestimento com 
850m²  da Escola Estadual de Ensino Médio Senador Alberto Pasqualini - CIEP, no Município de Santo 
Augusto/RS.
  PRAZO: O prazo para conclusão do objeto do contrato é de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
da autorização do serviço. 
  VALOR:  R$ 77.648,06 (setenta e sete mil seiscentos e quarenta e oito reais e seis centavos). 
  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 1901 
  ATIVIDADE/PROJETO : 6344 
  ELEMENTO : 3.3.90.39.3930 
  RECURSO : 0306 
  NOTA DE EMPENHO : 162838645  Data: 27/06/2016 
  FISCAIS DE CONTRATO :  
 Titular: Marcos Rogério Daronco   ID: 2350378/01 
 Suplente: Lucia Diettrich   ID: 2399776/01 

  

  

 Codigo: 1753877 
  

  ASSUNTO: SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO Nº 01/2017. EEEM PONCHE VERDE-CRISSIU-
MAL/RS  
  PROCESSO n°:   42929-1900/16-3  

  
  PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, através da Escola Estadual de Ensino Médio Ponche Verde 
com a interveniência da 25ª Coordenadoria de Obras Públicas e a Empresa G Bonafé.
  OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de obra de  pintura de alvenarias e esqua-
drias na Escola Estadual de Ensino Médio Ponche Verde,  no Município de Crissiumal/RS.  
  PRAZO: O prazo para conclusão do objeto do contrato é de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
da autorização do serviço. 
  VALOR:  R$ 21.503,93 (vinte e um mil, quinhentos e três reais e noventa e três centavos) . 
  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 1953 
  ATIVIDADE/PROJETO : 6716 
  ELEMENTO : 3.3.90.39.3930 
  RECURSO : 0306 
  NOTA DE EMPENHO : 162838960  Data: 27/06/2016 
  FISCAIS DE CONTRATO :  
 Titular: Marcos Rogério Daronco   ID: 2350378/01 
 Suplente: Lucia Diettrich   ID: 2399776/01 

  
  

 Codigo: 1753878 
      




